
 

 

Vejforum 2024 – Bidrag  
Type: Workshop 

Tema: Signaler og Vejudstyr 

Faglig ansvarlig: Mikkel Færgemand, Sweco, mikkel.fargemand@sweco.dk 

Medindlægsholder: Bjørn Weitemeyer, COWI, bjwr@cowi.com  

Workshop | Hvordan spiller vi hinanden gode i signalbranchen? 
I signalbranchen har der over en længere årrække været fokus på at udnytte de teknologiske muligheder og sikre en 
åben og sund konkurrence. Dette er blandt andet sket gennem standardisering af grænseflader og anvendelse af 
protokoller og projekterings- og programmeringsværkstøjer som alternativ til håndholdte projekteringer og 
proprietære systemer. 

Visionen var klar og har medført flere positive og succesfulde projekter. Dog synes træerne ikke at vokse ind i himlen. 
Tvært imod synes de nye teknologiske muligheder ikke at være blevet udnyttet optimalt brancheaktørerne i mellem. I 
stedet er der skabt en række udfordringer, som blandt meget andet relaterer sig til nedenstående emner: 

 Standardisering & protokoller 
 Projekterings-/programmeringsværktøjer  
 Grænsefladeudfordringer - compiling 
 Manglende åbenhed 
 Ukurante protokol-versioner 
 Inkompatibilitet systemer imellem  
 (Det gode) udbud 

Med afsæt i ovenstående finder flere af aktørerne det relevant at drøfte udfordringer såvel som muligheder. Formålet 
er en åben og ærlig dialog med henblik på at indfri det branchepotentiale, der foreligger og undgå unødige 
udfordringer i relation til førnævnte emner. Et potentiale som vil medvirke til at understøtte den bæredygtige 
udvikling i branchen og sikrer bedst mulig infrastruktur for færrest mulig midler. 

I forlængelse heraf har der fra flere sider været arbejdet indgående på at sikre en større åbenhed og ensartethed for 
vejmyndigheder, så der sikrer valgfrihed i forhold til programmeringsværktøj, programleverandør/-rådgiver og 
paradigme. Det har ført til udarbejdelsen af en Håndbogen, Ny Håndbog for programmering af trafiksignalanlæg, som 
nu er færdigbearbejdet til høring. På workshoppen forventes den godkendte håndbog at kunne fremlægges. 

Workshoppen er således rettet mod alle relevante aktører (vejmyndigheder, driftsholdere, leverandører, rådgivere 
m.fl.), hvor udfordringer, muligheder, de gode historier og alt derimellem bringes i spil til gavn for den samlede 
signalbranche. 

For seancen er følgende program: 

Introduktion (v. Mikkel Færgemand)  

Workshop – Gruppearbejde (Runde 1) 
Det gode samarbejde 

Opsamling & Plenumdialog 

Præsentation af Vejregelhåndbog (v. Bjørn Weitemeyer) 

Workshop – Gruppearbejde (Runde 2) 
Teknologi & AI – vokser træerne ind i himlen?  

Opsamling & afrunding  
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